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 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral devadesátiletý život Českého rozhlasu. Za

tuhle dobu si prošel šťastnými i tragickými událostmi. Vždy byl s námi u zlomových

momentů dějin minulého století a provedl posluchače osvobozujícím přelomem milénia.

Stejně jako každý, kdo se dožije takto požehnaného věku, se i rozhlas neustále vyvíjel, učil a

postupem času také inspiroval své okolí.

V práci jsem se snažil, kromě shrnutí velmi zajímavé historie této instituce, zaměřit

především na hudební dramaturgii v několika stěžejních obdobích vývoje rozhlasu. Všemu ale

předcházel samotný vynález tohoto média a bez připomenutí technického sestavení prvních

radiových vysílačů a přijímačů by tato práce nemohla být ucelená. Vzhledem k tomu, že byl

rozhlas, díky neustálým omezením shora, velmi brzděn, je důležité srovnání domácího

vysílání a vysílání z exilu. Porovnání se zahraničím nešlo opomenout ani v samých počátcích

pravidelného vysílání, kdy se v rozmezí několika let zrodilo z malé chatrče v Británii

světoznámé British Broadcasting Corporation (dále jen BBC) a u nás z plátěného stanu o

několik měsíců později Radiojournal.

Práce se také zaměřuje na odvahu pracovníků, jenž pomocí rozhlasu bojovali proti

bezpráví a někteří pro tuto instituci dokonce položili svůj život. Celkovou provázanost

rozhlasu se společností a s politickým systémem vyvažuje rozepsání vývoje dramaturgických

postupů a především nástup nových technologií, které zcela změnily podobu Českého

rozhlasu. Změnilo se nejen vnímání posluchačů, ale rozšířily se i možnosti konzumace

rozhlasového obsahu především díky internetu. Ten pomohl rozhlasu dostat se do mobilních

zařízeních posluchačů a poskytl i dostatek místa pro rozsáhlý archiv.
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 1. Vznik rozhlasu

„Přenést lidský hlas a hudbu bez drátů? Jen tak vzduchem? Zázrak, nebo podvod? Tak

se ptali před sedmdesáti lety zvědavci na prvních veřejných posleších a lezli pod stůl, na němž

stál rozhlasový přijímač, aby se přesvědčili, zda tam není ukryt gramofon. Dnes

samozřejmost, která ještě nedávno, před pouhými sedmdesáti lety , byla sledována jako

zázrak, někým jako nepřátelská hračka, jinými pak jako technická novinka, která pomůže

přetvořit svět.“
1

Rozhlas je zařízení určené pro jednosměrný přenos zvuku na dálku. Hovorovějším

názvem se také označuje jako rádio. Tento výraz je převzatý ze zahraničí a souvisí s radiací

(záření). Ta má ve spojitosti s rozhlasem charakterizovat způsob, jakým se do vysílače

rozvádí elektřina. Nicméně mnohem přesnější a správně použitý výraz je rozhlas, jenž

charakterizuje onu instituci, která se stará o šíření informací či hudby k posluchačům.

Nejdůležitějším mediem k přenosu jsou vysokofrekvenční elektromagnetické (radiové) vlny
2
.

Mohou se použít také metalické linky a v posledních letech se rozhlas šíří i pomocí internetu a

vysíláním ze satelitních družic.

Rozhlas jako takový se pomalu začal rodit v druhé polovině 19. století. K jeho objevu

nejvíce přispěli James Clerc Maxwell, Nikola Tesla, Alexander Štěpanovič Popov a

Guglielmo Marchese Marconi. Největší přínos J.C. Maxwella spočíval v teoretické

předpovědi existence elektromagnetických vln, díky kterým se šíří rozhlasové či televizní

vysílání. Jeho teorii převedl Popov do praxe při pokusu z trochu jiného oboru, když byl

požádán, aby na petrohradské meteorologické stanici sestavil přístroj, jenž by registroval

bouřky. Přišlo se na to, že tento „bleskojev“, jak byl v té době přístroj nazýván, dokáže

zaregistrovat nejen bouřky, ale i umělé záblesky, krátké a dlouhé - telegrafické tečky a čárky.

Tento překvapivý objev demonstroval členům Ruské fyzikálně technické společnosti.

Zařízení bylo tvořeno anténou (bleskosvod), kohererem
3
, telegrafním relé a zvonkem. V době

kdy Popov úspěšně předváděl svůj vynález, již několik let na podobných pokusech pracoval

také G. M. Marconi, který je dodnes považován za autora bezdrátového telegrafu - původního

způsobu radiového spojení.

1
PACOVSKÝ, Jaroslav. Na vlnách rozhlasu: (1923-1993). Vyd. 1. Praha: Český rozhlas, 1993, 158 s

2
Rádiové vlny (rádiové záření) je část spektra elektromagnetického záření s vlnovými délkami od 1 milimetru až

po tisíce kilometrů. Vzniká nejčastěji v obvodu střídavého proudu, k němuž je připojena anténa.
3
Koherer je jeden z prvních detektorů elektromagnetických vln, první prakticky použitelný pro zachycování

signálů na velké vzdálenosti. Umožnil rozvoj bezdrátové telegrafie a vedl k dalším objevům na tomto poli.

4

Každý vynález by však měl mít praktické využití a toho se těžko dosáhne bez jeho

popularizace a předvedení lidem. O to se nejvíce zasloužil americký vědec Nikola Tesla, který

v roce 1893 uskutečnil první veřejnou ukázku radiového spojení. V jeho stopách pokračoval

Reginald Aubrey Fessenden, který na Štědrý den roku 1906 popřál pokojné Vánoce

námořníkům či Lee de Forest, jenž se zasloužil o vůbec první rozhlasový přenos živé hudby.

Jednalo se o operu Carmen uvedenou v Metropolitní opeře v New Yorku a tato událost se dá v

historii rozhlasového vysílání označit za skutečný průlom. Jelikož u vynálezu rozhlasu stálo

hned několik předních vědců 19. a 20. stoletní, nelze s přesností označit jeho jediného otce.

Označit titulem „matka rozhlasových stanic“ ovšem můžeme stanici KBKA Pittsburgh, která

jako vůbec první v historii začala v roce 1920 pravidelně vysílat. To byl obrovský impuls pro

ostatní státy, aby se Pittsburghu vyrovnaly. To platilo i pro v té době mladičký stát

Československo.
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 2. Počátky rozhlasového vysílání v Československu

V roce 2013 oslavil Český rozhlas významné devadesátileté jubileum. Před vznikem

rozhlasu, tak jak ho známe dnes, se ovšem muselo odehrát několik velmi důležitých

historických pokusů, které dokázaly perspektivu tohoto nově rodícího se média. Šlo o první

pokusy s radiotelegrafií. Radiotelegrafie
4
na začátku 20. století znamenala průlom v

tehdejších možnostech komunikace. Přišla v ten nejlepší možný čas, jelikož vlivem první

světové války, byl náš nově vzniklý stát doslova odstřižen od světa a proto byla možnost

bezdrátové komunikace společností přijímána jako obrovský pokrok. Na něm se podílel

především prof.dr. K. Domalípa a ing. L. Šimek. První předvedení bezdrátové komunikace

bylo u nás zrealizováno v roce 1908 v rámci Obchodní a průmyslové výstavy v Praze.

Testovací radiofonické pokusy se odehrály za dalších deset let díky radiotechnické

laboratoře dr. Augustina Žáčka a vojenským technikům Stálé vojenské radiostanice I/1, jenž

se tehdy nacházela na Petříně. Několik technických nadšenců v čele s ing. Šimkem stanici

sestavili a uvedli v chod. Její výroba byla závislá na shánění velkého množství nejrůznějších

součástek, ale nakonec se jim provizorní stanici skutečně zprovoznit podařilo. Vysílač měl z

dnešního pohledu velmi slabý výkon (2,5 kW). Tehdejší zákony řadily veškeré radiostanice

pod vojenskou správu a proto i tu petřínskou měla na starost stálá vojenská posádka. Na tom,

vzhledem k době, nebylo nic divného, jelikož se podobné přístroje používali výhradně ke

komunikaci ve vojenské sféře, například k vysílání a příjmu důležitých zpráv ministerstva

zahraničí. Po prokázání funkčnosti tohoto pracoviště jej začaly pravidelně využívat někteří

úředníci cizích států akreditovaní v Praze. Stanice se uplatnila jako zdroj aktuálních informací

ze zahraničí čímž se velmi jednoduše udržoval kontakt s okolním světem.

Začátkem roku 1919 došlo k vcelku významné změně. Radiostanice byla opatřena

zbrusu novou anténou pro příjem a vysílání signálu. Navíc změnila místo svého působiště. Ze

sklepa petřínské rozhledny byla přestěhována do objektu vozatajského praporu za Hladovou

4

[…]


sami vykrádáme a nedaří se nám stabilizovat podíl na poslechovosti,“ zhodnotil dále Peter

Duhan. Management Českého rozhlasu si také uvědomuje, že veřejnoprávní instituce

podcenila konkurenci na rádiovém trhu.
32

V období posledních několika málo let Český rozhlas začal multimedializovat svůj

obsah a významně využívá fenoménu sociálních sítí. Posluchač již tedy nemusí být omezen

jen na klasické vysílání, ale může hojně využívat nových multimediálních fenoménů, jako

jsou například právě sociální sítě, internetová rádia či stále oblíbenější forma Podcastu.

Podcast je příspěvek určený primárně pro internet. Autor ho nejprve namluví a poté převede

do digitálního hudebního formátu (mp3, flac). Podcast je velmi jednoduché vytvořit, a proto

se používá pro nejaktuálnější komentáře. Tuhle novou formu předávání informací začal Český

rozhlas patřičně využívat až v posledních několika letech a dodnes je v tomto směru
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nejvýznamnějším průkopníkem na českém internetu. Na webových stránkách Českého

rozhlasu může posluchač najít přes 500 nejrůznější pořadů v této podobě.

Český rozhlas v dnešní době zastřešuje celkem 20 stanic. Celoplošné jsou čtyři,

regionálních je jedenáct. Stanice s užším profilem obsahu jsou čtyři a jedna vysílá do

zahraničí. Po devadesáti letech soustavné činnosti je to velmi široká rozhlasová rodina. Za to

necelé století existence si tato instituce prošla obdobím svobodným, ale většinou to bylo pod

nadvládou politické strany či cizího národa. Žádné z těchto období nelze vyloženě označit za

špatné či zbytečné.

V naší rozhlasové historii se objevilo z dnešního pohledu několik úsměvných

paradoxů. Pokud právě existovala svoboda slova, neměl rozhlas dostatečné technické zázemí

této svobody naplno využít a když se konečně nové technologie ve studiích začaly používat,

nebyla možnost vysílat svobodně.

V dnešní době jsou technologie i svoboda, ale zase musí rozhlas mnohem tvrději

bojovat s ostatními mediálními formami, konkurencí v rozhlasové oblasti či finančními

prostředky. Úloha to není jednoduchá, ale zatím se rozhlasu daří držet krok s dobou a být

neustále atraktivním pro své posluchače. Což je v souboji s interaktivnějšími médii obrovský

úspěch.
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 Závěr

Ze života rozhlasu je jasně patrné, že si během své existence, vždy snažil udržet

důstojné renomé a objektivitu. V časech, kdy dodržování objektivity nebylo úplně

jednoduché, se pokaždé našli jedinci, kterým byl rozhlas milejší, nežli příkazy shora a našli si

cestu, jak vysílání udělat zajímavějším. Někteří byli nuceni začít nový život v zahraničí a

odtud svými pravdivými informacemi udržovali československý lid v naději, že přijde doba

skutečné svobody.

V období přísné cenzury byl především v hudební redakci prostor pro originální

pořady, leč s předem schválenou hudební složkou.. Z této kvalitní práce centrální dramaturgie

se navíc mohla inspirovat i ostatní města naší země. Ta však nehrála pouze vedlejší

úlohu.Vývoj regionálních stanic byl před rokem 1989 především technologický. Studia

získávala nová zázemí a vybavení, kterými se mohla rovnat evropské špičce. Jednou z těchto

stanic s kvalitním vybavením byla Plzeň. V Plzni se za velmi krátkou dobu vybudovalo studio

s nadprůměrnou technikou a pracovitým týmem zaměstnanců, kteří se zasloužili o rychlé

zařazení plzeňského studia mezi ta nevytěžovanější u nás.

Rozkvět Českého rozhlasu mohl však naplno vypuknout až po Sametové revoluci.

Poprvé se technologie propojila se svobodou ve vysílání. Tohle spojení vytvořilo hned

několik nových stanic, které jsou zacílené na užší skupiny posluchačů.

Možnosti se rozšiřovaly i s reakcemi na jiná média a konkurenci. Rozhlas v tomto

směru nezklamal a ukázal, že může být moderní a nebojácný. Potvrdil to hlavně svou činností

na internetu, kde je velmi aktivní. Může se opřít o přehledné webové stránky, rozsáhlý archiv

a uživatelsky příjemné mobilní aplikace, aby byl svému posluchači co nejčastěji na blízku.

Neznamená to ovšem, že by se zcela zapomnělo na kategorii těch, kteří mají rádi rozhlas v

klasické podobě.

Na tom má zásluhu především stanice Vltava, která pokračuje v tradici zaměření na

vážnou hudbu. Postupem času se sice ztenčuje její cílová kategorie, ale o to je důležitější

klasickou dramaturgii zachovat. V přemíře komerčních rádií plných reklam a laciné hudby, je

Vltava skutečně inspirativní. Stejně inspirativní jako způsob, jakým se dokázal rozhlas

vypořádat s neustálými překážkami a stát se jednou z nejspolehlivějších mediálních institucí u

nás.
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 Resumé

Czech broadcasting still proving, that this institution is so important for society. From

the very first day, Czech people had a courage and creative ideas to make something new.

Even that there were lot of prohibitions through the times, broadcasting were still interesting

and innovative especially in music department.

Music played and still playing huge role in dramaturgy. Thanks for the regional

stations in Plzeň, Brno and others, listener can tune his favorite broadcast literally everywhere

in Czech Republic. New technologies helped even more to make this happen. Nowadays is

possible to listen radio on the internet, mobile phones or tablet. And when you don´t have

enough time or you missed some of your favorites broadcasts, you can use online archives or

podcast service, which is more and more popular every week.

Those new ways in broadcasting keep Český rozhlas at the top of the other

broadcasting rivals from commercial category and hopefully it will stay on top for a very long

time.
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