Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

| | |
|-------------------------------|---|
| Student/ka: | Vojtěch CIMPL |
| Studijní program: | Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Popularizace hudební kultury |
| Téma bakalářské práce: | 90 let Českého rozhlasu |
| Vedoucí práce: | Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D. |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2013/2014 |

Koncepce práce a její struktura:

Předložená práce dodržuje zásady potřebné k sepsání kvalifikační práce. Velmi stručné kapitoly na sebe navazují. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé a Přehled literatury a Přílohovou část. Téma je práce je široké, ale autor nevyužil možnost se zaměřit na určitou část, např. na hudební dramaturgii, o které mluví v úvodu.

Obsahová stránka:

Obsah práce by měl směřovat do větší hloubky, hlavně v oblasti hudební dramaturgie. V práci se autor zaměřuje hlavně na historii média, ale chybí podrobnější popis současného stavu, není např. přehled všech existujících stanic v rámci ČRo (i regionálních) před listopadem 1989 a po něm, skladba programů a popis pořadů, které se věnovaly a věnují umělé hudbě.

Jazyková stránka:

Stylistická stránka není valná, jazyk práce je místy nabubřelý a autor promlouvá s patetickým výrazem. Autor velmi často užívá spojení „díky něčemu....někomu“. Dělení

textu na odstavce není promyšlené, navazují na sebe věty se zcela odlišným obsahem (např. str. 12).

Velkým problémem jsou čárky v textu, buď přítomné nadbytečně nebo jsou chybějící, a dále shoda podmětu s přísudkem. Příklad: str. 4, ř. 5 – chybí čárka před či (oddělení vedlejší věty), str. 4, předposlední věta – chybí čárka z obou stran vsuvky (v té době), str. 5, 2. odst., ř. 8 – přístroje používali, str. 7 – slovo media (médi), str. 8, 2. odst., ř. 6. - tvořili ho přednášky, str. 12, ř. 15 – mapovali (chybí čárka), str. 13, 1. odst., ř. 5 – spory vybízeli, str. 13, 2. odst. ... cesta jak (chybí čárka), str. 15, 2. odst. - v praze, str. 17, 2. odst. – pořady vydobyli, str. 20 – 1. odst., 3. věta – budoucnosti ukončila (chybí čárka), str. 20, 3. odst. umělcům, kteří zásobovaly, str. 26, 3. odst. – potýkaly, str. 29 – kořeny nebýt obětavosti (chybí čárka), atd. . .

Formální stránka:

Formální stránka práce je sporná, někdy nejde odlišit, zda autor cituje, parafrázuje nebo píše vlastní text. Na str. 12 není uveden zdroj citace, který chybí i u fotografií v přílohové části.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Student sepsání kvalifikační práce podcenil (ke konzultacím s vedoucím práce o stávajícím stavu byl vyzván průběžně). Zřejmě předpokládal, že mu bude umožněn odklad termínu odevzdání. To se nestalo a nedostatek času se projevil na kvalitě práce z hlediska obsahového i jazykového.

Hodnocení:

Z výše uvedených důvodů **nedoporučuji** tuto bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm **nevyhověl**.

V Plzni dne 27. 4. 2014